PAGE
2

ATA DA 41ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 41ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e um de novembro do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador DR. BITTAR. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 502/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 992, 993, 1046, 1047, 1052, 1060, 1067, 1084, 1097, 1099, 1102, 1103, 1107, 1110, 1111, 1115, 1121,1128, 1130, 1139, 1143, 1144, 1155, 1156, 1157, 1182, 1191/11; do Ministério da Saúde , informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 33.130,12 para Programa de Assistência Farmacêutica Básica, no valor de R$ 49.500,00 para Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 73.700,00 para Saúde da Família; no valor de R$ 18.900,00 para Saúde Bucal; no valor de R$ 30.000,00 para Centros de Referência em Saúde do Trabalhador; da SABESP, OF.RM 187/2011, em atenção ao Requerimento nº 900/11;   da Secretaria Municipal de Assistência Social, Ofício SMAS Nº 221/2011, em atenção ao requerimento nº 1067/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs 1187/11 e 1194/11; da Secretaria Municipal de Planejamento, Processos nºs 28195, 43422/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 571/11, 933/11; da Secretaria de Educação, convidando para o I Seminário de Educação Inclusiva: direito a diversidade, que será realizado no próximo dia 30 de novembro. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 092/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 – Secretaria Municipal de Cultura. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 093/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) – Secretaria Municipal de Cultura. 03) PROJETO DE LEI Nº 114/2011-
de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração do artigo 7º da Lei nº 5093, de 24 de novembro de 2009, que institui o Imposto de Transmissão de Bens Móveis Intervivos – ITBI. 04) PROJETO DE LEI Nº 117/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre ampliação do Distrito Industrial III. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 094/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Câmara Municipal e dá outras providências. 06) PROJETO DE LEI Nº 115/2011- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que altera os artigos 59 e 62 da Lei nº 2.482, de 01 de julho de 1985, que institui o Código de Obras do Município. 07) PROJETO DE LEI Nº 116/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Aparecido Domingues da Silva (Nhô Tião), a Rua “13”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”. 08) PROJETO DE LEI Nº 118/201—de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Cabo PM Jair Aparecido Marciola, a Rua de acesso do Conjunto Habitacional “Morada do Sol”, na Vila Assunção. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 073/11 e 074/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs 1214/11, 1215/11, 1216/11, 1229/11 e 1230/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs 1217/11, 1218/11, 1219/11 e 1220/11; dos Vereadores FONTÃO e BOMBEIRO TAVARES, nº 1221/11; do Vereador CURUMIM, nºs 1222/11, 1223/11, 1224/11 e 1127/11; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº 1225/11; do Vereador FONTÃO, nº 1228/11; dos Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO, nº 1231/11; do Vereador REINALDINHO, nº 1232/11, 1233/11, 1234/11, 1235/11 e 1236/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs 1237/11 e 1238/11; dos Vereadores LELO PAGANI e FONTÃO, nº 1239/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs 1240/11 e 1241/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 1242/11 e 1243/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador FONTÃO, nºs 111/11 e 112/12; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº 113/11. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador LELO PAGANI, nº 040/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. NENÊ e LELO PAGANI. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, ABELARDO, PROF. GAMITO e LELO PAGANI; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores DR. BITTAR e LELO PAGANI; o Vereador ABELARDO, aparteado pelos Vereadores FONTÃO e XÊ; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador FONTÃO; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador ABELARDO,  DR. BITTAR e BOMBEIRO TAVARES. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 085/2011 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Botucatu para o exercício financeiro de 2012. (Proposta Orçamentária). Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02)PROJETO DE LEI Nº 091/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera dispositivos da Lei nº 3.240/93, que dispõe sobre a construção de moradia econômica. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 092/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres – CMPM. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou o adiamento do referido Projeto por duas Sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. A seguir, solicitou o adiamento do referido Projeto por uma  Sessão, que também foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Em seguida, pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou Vista do Projeto em questão. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Pela ordem, o Vereador BOMBEIRO TAVARES solicitou que o Vereador Carlos Trigo explicasse o motivo do pedido de adiamento. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO justificou que o motivo do citado pedido é para que as mulheres do Partido dos Trabalhadores pudessem contribuir o Projeto. 04) PROJETO DE LEI Nº 108/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre permuta de imóvel e doação a Associação Fraternal Pelicano – AFRAPE. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº 098/2011- de iniciativa do Vereador ABELARDO, que denomina de Vicente Ferreira de Andrade, a Rua “12”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº 100/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de João Pontes, a Rua “09”, com início na “Avenida Sem Denominação”, localizada no loteamento “Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI Nº 101/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Comunidade Assistencial Amor Perfeito”. Fez uso da palavra o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI e REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Heitor Titton, - Mestre Santos Heitor”, o atual espaço destinado ao sistema de som, ou qualquer outra sala ou estúdio que forem criados para abrigar o referido sistema no Plenário ou no Auditório da Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.